
 

 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  

CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  DDOO  CCOONNCCUURRSSOO  PPAARRAA  OO  CCFFOO  PPMM--22001144  

 
ATO Nº 001-CCCCFO-PM/2014 

 
A Presidente da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA - CFO/PM/2013, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0095/2013-CG, de 24 de agosto de 2013, 

publicada do Diário Oficial do Estado nº 15.328, do dia 04 de setembro de 2013, 

transcrita no BOL PM Nº 0167, de 04 de setembro de 2013; e escudada no que 

pontifica o Edital nº 001/2013 - CFO PM-2014, bem como na Lei Estadual nº 7.716, de 

28 de dezembro de 2004, que dispõe sobre a isenção de taxa de inscrição em 

concurso público, 

 

RESOLVE: 

 

1. DEFERIR os pedidos de isenção relativos à taxa de inscrição para os 

Exames Complementares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da 

Polícia Militar (CFO PM-2014), dos candidatos abaixo relacionados, por atenderem 

aos requisitos dispostos no Subitem 3.8.1.2 do Edital: 

 
Nº  NOME COMPLETO IDENTIDADE 

1.  EDYCARLOS MACHADO MENDES LEITE 18540 /PM/PB 

2.  ERNANESKLEY FERNANDES DA SILVA 22105 PMPB 

3.  WAGNER ROSA DA SILVA 21562 PMPB 

4.  JOSÉ NINACIO ARAÚJO FELIPE DA SILVA 20067 PMPB 

5.  ANDRESSA MELO DE ARRUDA PALMEIRA 22339 PMPB 

6.  MAXWELL DINIZ MENDES LINHARES 22810 PMPB 

7.  ADRIANO XAVIER CAMPOS 3627952 SSP PB 

8.  ANDRE BENEDITO DOS SANTOS 2867229 SSP PB 

9.  MATIAS DE SOUZA ANDRADE FILHO 26471645 SSP PB 

10.  TYAGO CARNEIRO MENDES 3157581 SSDS PB 

11.  ILWSAID DA SILVA NASCIMENTO 3251410 SSP PB 

12.  JAKSON DOS SANTOS BARBOSA 2751189 SSP PB 

13.  SENILSON FERNANDES DE MORAIS 3155733 SSP PB 

14.  DIOGO MARTINS DE MEDEIROS 3282654 SSDS PB 

15.  MERQUES DO NASCIMENTO FREITAS 2666375 SSP PB 

16.  MANOEL SATURNINO NETO 2837206 SSDS PB 

17.  SUÉLIO SANTINO COSTA 22466 PMPB 

18.  JOSE ALBERGIO DE ARAUJO NETO 3205379 SSP PB 

19.  GIDALTI FIGUEIREDO SOUZA DE OLIVEIRA 3283827 SSP PB 

20.  ALEX RONNE HENRIQUE DE ANDRADE 1990159 SSDS PB 

21.  OSÉIAS ESTAVÃO HENRIQUE XAVIER 3077793 SSDS PB 

22.  WALDAVID RITLLY DA SILVA COSTA 3065267 SSDS PB 



 

Nº  NOME COMPLETO IDENTIDADE 

23.  JOHANSSON DE LUCENA SANTOS 2410566 SSP PB 

24.  JOSINALDO SILVA DE BRITO 2824517 SSP PB 

25.  VICTOR RAMON RODRIGUES DE ANDRADE 3144527 SSP PB 

26.  BRUNA DA SILVA ANTONIO 3336202 SSP PB 

27.  CARLOS ALBERTO OLIVEIRA SMITH FILGUEIRAS 3114267 SSP PB 

28.  JAILTON RODRIGUES DA SILVA 2737125 SSP PB 

29.  DANIEL DA SILVA SANTOS 2745650 SSP PB 

30.  MYCKAEL ANTONY DOS SANTOS ARAUJO 3166046 SSP PB 

31.  EVERALDO LOPES CIRNE JUNIOR 3273607 SSP PB 

32.  RICARDO ARAUJO DE LIMA 2678747 SSP PB 

 
 

2. INDEFERIR o pedido de isenção relativo à taxa de inscrição para os 

Exames Complementares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da 

Polícia Militar do Estado da Paraíba (CFO PM-2014), dos candidatos abaixo 

relacionados, por não terem atendido ao disposto no Subitem 3.8.1.2 do edital: 

 

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

1.  PAULO CÉSAR NUNES DE LIMA 2542626 SSDS PB 

COMPROVOU APENAS 02 (DUAS) 

DOAÇÕES NOS DOZE MESES 
ANTERIORES À PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL n.º 001/2013 CFO PM/2014 

2.  THAMAYRON ALVES SOUZA 3284799 SSP PB 

COMPROVOU APENAS 02 (DUAS) 

DOAÇÕES NOS DOZE MESES 
ANTERIORES À PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL n.º 001/2013 CFO PM/2014 

3.  
LUCAS MENDES DE FREITAS 
LIRA 

7750770 SDSD PE 

COMPROVOU APENAS 02 (DUAS) 

DOAÇÕES NOS DOZE MESES 
ANTERIORES À PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL n.º 001/2013 CFO PM/2014 

4.  
ELLEN CRISTINA PEREIRA DE 
LIMA 

3591160 SSP PB 

COMPROVOU APENAS 02 (DUAS) 

DOAÇÕES NOS DOZE MESES 
ANTERIORES À PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL n.º 001/2013 CFO PM/2014 

 
 

3. Os candidatos cuja isenção do pagamento da taxa de inscrição foi 
DEFERIDA, relacionados no item 1 deste Ato, deverão preencher o formulário de 
inscrição pela internet, em conformidade com o estabelecido nos itens 3.5.1 a 3.5.4. 

 
4. Os candidatos cuja isenção do pagamento da taxa de inscrição foi 

INDEFERIDA, relacionados no item 2 deste Ato, deverão seguir as regras 
estabelecidas no subitem 3.5 do Edital para efetivar a sua inscrição no presente 
concurso. 

 
5. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE 

na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 

João Pessoa - PB, 20 de setembro de 2013.  
 
 
 
 

SOCORRO CRISTIANE DE OLIVEIRA UCHOA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

http://www.pm.pb.gov.br/

